BR65

J4

F7

V4

FONDO EMETERIO VALVERDE Y TELLEZ

1884

Capitula Universitatis Salamanticensis

COMMENTAIRE DE L'ECCLÉSIASTE,

A PAULA ET EUSTOCHIUM.

PRÉFACE.

Je me souviens qu'il y a près de cinq ans, lorsque j'étais encore à Rome, sainte Blésille, à qui je lisais l'Ecclésiaste, pour la provoquer au mépris du siècle, afin qu'elle comptât pour rien tout ce qu'elle voyait dans le monde, me demanda de traiter en forme de commentaire succinct tous les points obscurs, ce qui lui permettait de les lire et de les comprendre en mon absence. Pendant que je préparais cette œuvre, une mort soudaine me ravit Blésille; nous n'étions pas dignes, chères Paula et Eustochium, d'avoir une telle compagne en cette vie. La blessure qui me frappait me rendit muet de douleur. Maintenant, établi à Bethléem, la plus auguste

des cités, je rends à sa mémoire et à vous cette œuvre que je dois. Je vous prévins en deux mots que je n'ais suivi le sentiment d'aucun autre; j'ai directement traduit l'hébreu, je me suis conformé surtout à la manière des Septante, au moins pour les passages qui ne sont pas trop en désaccord avec les textes hébreux. Je me suis aussi souvent parfois d'Aquila, de Symmaque et de Théodotion, afin de ne pas effrayer, d'une part, le lecteur plein de zèle par trop de nouveauté, et de ne pas négliger, de l'autre, contra ma conscience, la source de la vérité, pour suivre servilement les petits courants des opinions.

(a) COMMENTARIUS IN ECCLESIASTEN,

AD PAULAM ET EUSTOCHIUM.

PRÆFATIO.

Memini me ante hoc ferme quinquennium, cum adhuc Romæ essem, et Ecclesiasten sanctæ Blasillæ legere, ut eam ad contemptum istius sæculi provocarem, et omne quod in mundo cerneret, putaret esse pro nihilo; rogatum ab ea ut in morem Commentarioli obscura quæque dissererem, ut absque me posset intelligere quæ legebat. Itaque quoniam in prociuetu

nostri operis subita morte subtrahata est, et non meruimus, o Paula et Eustochium, talem vitam nostræ habere consortem, tantoque vulnere tunc percussus obmutui; nunc in Bethleem positus, (b) angustiori videlicet civitate, et illius memoria, et vobis reddo quod debeo. Hoc breviter admonens, quod nullius autocivilitatem secutus sum; sed de Hebræo transferens magis me Septuaginta Interpretum consuetudini coaptavi, in his dumtaxat quæ non nullum ab Hebræis discrepant. Interdum Aquila quoque (c) et Symmachus, et Theodotionis recordatus sum, ut nec novitate nimis lectoris studium delerrem, nec rursus contra conscientiam meam, fonte veritatis omissis, opinionum rivulos consecrarem.